[image: image1.wmf]DELIBERAÇÃO CBH-LN  Nº 78 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2007
Prioriza a aplicação de recursos FEHIDRO 2008

no âmbito do CBH-LN no atendimento às

prioridades definidas pelo Colegiado

O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte no uso de suas atribuições e considerando que:

· identifica-se a necessidade de definir uma política de investimento de recursos focada no atendimento de prioridades para o Litoral Norte;

· os Municípios do Litoral Norte assinaram o Protocolo de Intenções para a solução compartilhada dos resíduos sólidos urbanos;
· a Política Nacional de Saneamento, definida por meio da lei federal 11.445 de 05/1/2007, obriga os municípios a elaborarem seus Planos Diretores de Saneamento;
· as Câmaras Técnicas do CBH-LN, dentro de suas experiências, identificam prioridades de ação para aperfeiçoamento da gestão de recursos hídricos de nossa região;

· as Câmaras Técnicas do CBH-LN, reunidas com a CPTI, instituição que está elaborando a atualização do Relatório de Situação e o Plano de Bacias da região, identificaram lacunas de informações fundamentais para a gestão dos recursos hídricos;
· a existência do Quadro de Demandas aprovado pelo Colegiado em dezembro de 2006;

· a aplicação de forma concentrada dos recursos em comunidades carentes poderá alterar significativamente a qualidade de vida da população;

Delibera:

Artigo 1º - O CBH-LN estabelece como temas prioritários para projetos a serem financiados com recursos do FEHIDRO em 2008:

I. Planos Municipais de Saneamento – incluindo saneamento básico (água e esgoto tratados) e coleta, tratamento e disposição final de resíduos sólidos;

II. Planos Municipais de Macrodrenagem, em particular os planos envolvendo as regiões de bacias limítrofes de municípios do Litoral Norte;

III. Levantamento, cadastramento e mapeamento de domicílios urbanos, sem acesso à rede pública de abastecimento de água;

IV. Implantação de rede pública de saneamento integrado com ação de Educação Ambiental nos bairros com elevados índices de doenças de veiculação hídrica autóctone, apontados pelo monitoramento de casos registrados pela Secretaria de Saúde do Governo do Estado de São Paulo.
§ 1º- Os interessados em financiar projetos que se enquadrarem nos temas dispostos nos incisos acima, deverão apresentar pré-projetos para submissão à aprovação prévia do Colegiado durante a reunião plenária de 07 de março de 2007;

§ 2º- Os projetos que se enquadrarem nos temas dispostos nos incisos acima, deverão submeter-se às mesmas regras e procedimentos de análise, pontuação de projetos de que trata a deliberação CBH-LN que define critérios de análise e pontuação de projetos, e terão sua pontuação multiplicada pelo fator 1,2 (um, decimal dois).
Artigo 2º - Demais projetos, referentes a outros temas que não os relacionados no artigo 1º, deverão enquadrar-se nas ações previstas no Quadro de Demandas, aprovado em reunião plenária do Colegiado de 01 de dezembro de 2006, disponível para consulta na Secretaria Executiva do CBH-LN ou no sítio:

http://www.sigrh.sp.gov.br/sigrh/ARQS/RELATORIO/CRH/CBH-LN/1086/tabulacao%20demandas%20site%2008%20dez.doc
Artigo 3º - Esta deliberação entrará em vigor após aprovação pelo Colegiado e sua publicação no Diário Oficial do Estado.